Дело № 1-62/2021 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Ковылкино 07 июля 2021 года

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе:

судьи Артемкиной Л.В.,

при секретаре судебного заседания Ковайкиной В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Чаиркина Ю.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Коллегии адвокатов №2 Адвокатской палаты Республики Мордовия Лисина В.А., представившего удостоверение № 11 от 27.12.2002 года и ордер № 351 от 09.06.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, без определенного места жительства, владеющего русским языком, со средним образованием, разведенного, не работающего, не военнообязанного, судимого:

-25.04.2016 года по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 19.06.2018 освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 3 месяца 21 день;

-07.03.2019 года Торбеевским районным судом Республики Мордовия по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. 06.09.2019 освобожден по отбытию срока наказания, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

25 апреля 2020 года примерно в 17 часов 40 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, решил совершить кражу чужого имущества – товарно-материальных ценностей из магазина ООО «Торбеевское торговое объединение», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. С этой целью, ФИО1, на принадлежащем ему велосипеде приехал к указанному магазину, где, обнаружив, что входная дверь магазина заперта на навесной замок, с целью проникновения в магазин и реализации задуманного - совершения хищения товарно-материальных ценностей, примерно в 18 часов 00 минут, 25.04.2020 года, с помощью металлического предмета, обнаруженного возле магазина, разбил оконное стекло и, убедившись, что рядом никого нет, за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, через образовавшийся проем, незаконно и тайно проник в помещение магазина, принадлежащего ООО «Торбеевское торговое объединение», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, где обнаружил и тайно похитил товарно-материальные ценности:

- 1 бутылку водки «Мордовия Премиум», объемом 0,7 литра по цене 342 рубля 30 копеек, на сумму 342 рубля 30 копеек;

- 1 бутылку бальзама «Мордовский», объемом 0,5 литра по цене 299 рублей 20 копеек, на сумму 299 рублей 20 копеек;

- 1 бутылку водки «Мордовия Перемиум», объемом 0,5 литра по цене 265 рублей 38 копеек, на сумму 265 рублей 38 копеек;

- 1 бутылку водки «Иней», объемом 0,5 литра по цене 249 рублей 23 копейки, на сумму 249 рублей 23 копейки;

- 1 бутылку водки «Саранская экспорт», объемом 0,5 литра по цене 247 рублей 69 копеек, на сумму 247 рублей 69 копеек;

- 1 бутылку водки «Вастома», объемом 0,5 литра по цене 238 рублей 46 копеек, на сумму 238 рублей 46 копеек;

- 1 бутылку водки «Деревенька», объемом 0,5 литра по цене 234 рубля 61 копейка, на сумму 234 рубля 61 копейка;

- 1 бутылку водки «Варежка», объемом 0,5 литра по цене 219 рублей 00 копеек, на сумму 219 рублей 00 копеек;

- 1 бутылку водки «Мордовия люкс», объемом 0,5 литра по цене 217 рублей 69 копеек, на сумму 217 рублей 69 копеек;

- 1 бутылку водки «Солодовая», объемом 0,5 литра по цене 216 рублей 92 копейки, на сумму 216 рублей 92 копейки;

- 1 бутылку водки «Мордовочка», объемом 0,5 литра по цене 211 рублей 53 копейки, на сумму 211 рублей 53 копейки;

- 1 бутылку водки «Саранская», объемом 0,5 литра по цене 208 рублей, на сумму 208 рублей;

- 1 бутылку водки «Пшеничная», объемом 0,5 литра по цене 208 рублей, на сумму 208 рублей;

- 1 бутылку водки «Саранская», объемом 0,25 литра по цене 101 рубль 53 копейки, на сумму 101 рубль 53 копейки;

- 1 бутылку водки «Пшеничная», объемом 0,25 литра по цене 101 рубль 53 копейки, на сумму 101 рубль 53 копейки;

- 3 бутылки водки «Стопарик», объемом 0,1 литр по цене 53 рубля 00 копеек за 1 бутылку на сумму 159 рублей 00 копеек;

- 1 бутылку шампанского «Российское», объемом 0,7 литра по цене 143 рубля 80 копеек за 1 бутылку, на сумму 143 рубля 80 копеек;

- 1 бутылку кагора «Тамани», объемом 0,7 литра по цене 180 рублей 00

копеек за 1 бутылку, на сумму 180 рублей 00 копеек;

- 1 бутылку вина «Шардане», объемом 0,7 литра по цене 130 рублей 76 копеек за 1 бутылку, на сумму 130 рублей 76 копеек;

- 1 бутылку кагора «Пасхальный», объемом 0,7 литра по цене 123 рубля

00 копеек за 1 бутылку, на сумму 123 рубля 00 копеек;

- 1 бутылку вина «Любимая марта», объемом 0,7 литра по цене 123 рубля 00 копеек за 1 бутылку, на сумму 123 рубля 00 копеек;

- 1 бутылку вина «Золотой мускат», объемом 0,7 литра по цене 107 рублей 69 копеек за 1 бутылку, на сумму 107 рублей 69 копеек;

- 1 бутылку вина «Столовое домашнее», объемом 0,7 литра по цене 104 рубля 61 копейка за I бутылку, на сумму 104 рубля 61 копейка;

- 1 бутылку напитка винного «Топоры», объемом 1,5 литра по цене 126 рублей 15 копеек за I бутылку, на сумму 126 рублей 15 копеек;

- 1 бутылку пива «Варварка Пивоварка», объемом 0,47 литра по цене 30 рублей 76 копеек за 1 бутылку на сумму 30 рублей 76 копеек;

- 1 бутылку пива «Жигулевское», объемом 0,47 литра по цепе 33 рубля 07 копеек за 1 бутылку, на сумму 33 рубля 07 копеек;

- I пачку сока «Широкий Карамыш», объемом 1 литр по цене 38 рублей 00 копеек за 1 пачку, на сумму 38 рублей 00 копеек;

- 5,946 кг шашлыка свиного «Атяшево», стоимостью 219 рублей 23 копейки за 1 кг, на общую сумму 1303 рубля 54 копейки;

- 1,62 кг шашлыка «Куриный», стоимостью 126 рублей 92 копейки за I кг, на общую сумму 205 рублей 61 копейка;

- 0,788 кг колбасы сырокопченой «Дубки Премиум Московская», стоимостью 448 рублей 80 копеек за 1 кг, на общую сумму 353 рубля 65 копеек;

- 0,484 кг колбасы сырокопченой «Дубки Премиум Фаворит», стоимостью 748 рублей 80 копеек за 1 кг, на общую сумму 362 рубля 42 копейки;

- 4 упаковки колбасы «Кнуты», весом 100 грамм каждая, стоимостью 72 рубля за 1 упаковку, на общую сумму 288 рублей 00 копеек;

- 2,930 кг. сосисок «Докторские» ГОСТ, стоимостью 277 рублей 60 копеек за 1 кг, на общую сумму 813 рублей 37 копеек;

- 1,004 кг сыра колбасного копченого «Янтарь», стоимостью 108 рублей 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 108 рублей 43 копейки;

- 1,20 кг куриных окорочков копченых, стоимостью 312 рублей 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 374 рубля 40 копеек;

- 2,707 кг куриной грудки копченой, стоимостью 256 рублей 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 692 рубля 99 копеек;

- 2 каталки колбасы вареной «Стародворская Русская», весом 0,5 кг каждая, стоимостью 122 рубля 40 копеек за 1 каталку, на общую сумму 244 рубля 80 копеек;

- 2 каталки колбасы вареной «Стародворской Докторской», весом 0,5 кг каждая, стоимостью 122 рубля 40 копеек за 1 каталку, на общую сумму 244 рубля 80 копеек;

- 1,300 кг колбасы «Необыкновенная», стоимостью 305 рублей за 1 кг, на общую сумму 396 рублей 50 копеек;

- 0,696 кг колбасы варено-копченой «Кремлевская», стоимостью 308 рублей за 1 кг, на общую сумму 214 рублей 37 копеек;

- 2300 кг филе сельди копченой (бабочка), стоимостью 170 рублей 23 копейки за 1 кг, на общую сумму 391 рубль 53 копейки;

- 0,960 кг филе скумбрии копченой, стоимостью 300 рублей за 1 кг, на общую сумму 288 рублей 00 копеек;

- 2,290 кг горбуши холодного копчения, стоимостью 341 рубль 60 копеек за 1 кг, на общую сумму 782 рубля 26 копеек;

- 9 банок кофе «Черная карта», весом 1/95 гр. каждая, стоимостью 123 рубля 50 копеек за 1 банку, на общую сумму 1111 рублей 50 копеек;

-13 банок кофе «Нескафе Голд», весом 1/95 гр. каждая, стоимостью 140

рублей 00 копеек за 1 банку, на общую сумму 1820 рублей 00 копеек;

-12 банок кофе «Якобс», весом 1/95 гр. каждая, стоимостью 140 рублей

00 копеек за 1 банку, на общую сумму 1680 рублей 00 копеек;

- 6 банок кофе «Традиции Вкуса», весом 1/100 гр. каждая, стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 банку, на общую сумму 600 рублей 00 копеек;

- 4 банки кофе «Якобс», весом 1/50 гр. каждая, стоимостью 92 рубля 30 копеек за 1 банку, на общую сумму 369 рублей 20 копеек;

- 5 банок кофе «Нескафе Голд», весом 1/50 гр. каждая, стоимостью 92 рубля 30 копеек за 1 банку, на общую сумму 461 рубль 50 копеек;

- 1 пару сапог мужских утепленных, стоимостью 430 рублей 76 копеек за1 пару, на сумму 430 рублей 76 копеек;

- 3 пары носков мужских, стоимостью 84 рубля 60 копеек за 1 пару, на общую сумму 253 рубля 80 копеек;

- 5 пар носков мужских махровых, стоимостью 65 рублей 38 копеек за 1 пару, на общую сумму 326 рублей 90 копеек;

- 2 пары носков укороченных, стоимостью 53 рубля 85 копеек за 1 пару, на общую сумму 107 рублей 70 копеек;

- 3 колготок женских, стоимостью 142 рубля 30 копеек за одни, на общую сумму 426 рублей 90 копеек;

- 4 станка бритвенных, стоимостью 176 рублей 92 копейки за 1 станок, на общую сумму 707 рублей 68 копеек;

- 10 наборов станков женских, стоимостью 71 рубль 53 копейки за 1 набор, на общую сумму 715 рублей 30 копеек;

- 2 тюбика зубной пасты «Лесной бальзам», стоимостью 52 рубля 30 копеек за 1 тюбик, на общую сумму 104 рубля 60 копеек;

- 2 тюбика зубной пасты «Семейная», стоимостью 24 рубля 61 копейка за 1 тюбик, на общую сумму 49 рублей 22 копейки;

- 17 штук зубных щеток, стоимостью 18 рублей 46 копеек за 1 штуку, на общую сумму 313 рублей 82 копейки;

- 1 флакон шампуня «Шаума», стоимостью 117 рублей 69 копеек за 1 флакон, на общую сумму 117 рублей 69 копеек;

- 1 флакон шампуня «Тимотей», стоимостью 102 рубля 30 копеек за 1 флакон, на общую сумму 102 рубля 30 копеек;

- 3 тюбика пены для бритья «Арко», стоимостью 76 рублей 92 копейки за 1 тюбик, на общую сумму 230 рублей 76 копеек;

- 1 тюбик пены для бритья «Формен», стоимостью 171 рубль 53 копейки за 1 тюбик на общую сумму 171 рубль 53 копейки;

- 11 тюбиков крема для бритья «Формен», стоимостью 68 рублей 46 копеек за 1 тюбик, на общую суму 753 рубля 06 копеек;

- 16 тюбиков крема для бритья «Арко», стоимостью 68 рублей 46 копеек за 1 тюбик, на общую сумму 1095 рублей 36 копеек;

- 3 флакона дезодоранта «Рексона» мужского, стоимостью 161 рубль 53 копейки за 1 флакон, на общую сумму 484 рубля 59 копеек;

-1 флакон дезодоранта «Дионика», стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 флакон, на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

- 4 флакона дезодоранта «Прелесть Био», стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 флакон, на общую сумму 400 рублей 00 копеек;

- 15 пачек салфеток влажных, стоимостью 11 рублей 50 копеек за 1 пачку, на общую сумму 172 рубля 50 копеек;

- 4 флакона освежителя воздуха, стоимостью 36 рублей 15 копеек за 1 флакон, на общую сумму 144 рубля 60 копеек;

- 4 штуки мыла «Сарма», стоимостью 26 рублей 92 копейки за 1 штуку, на общую сумму 107 рублей 68 копеек;

- 3 штуки мыла «Антипятин», стоимостью 30 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- 3 штуки мыла «Хвойное», стоимостью 29 рублей 23 копейки за 1 штуку, на общую сумму 87 рублей 69 копеек;

- 4 штуки мыла «Душистое», стоимостью 13 рублей 85 копеек за 1 штуку, на общую сумму 55 рублей 40 копеек;

- 1 штуку мыла «Осенний вальс», весом 100 гр., стоимостью 13 рублей 85 копеек за 1 штуку, на общую сумму 13 рублей 85 копеек;

- 1 штуку мыла натурального для интимной гигиены, стоимостью 63 рубля 07 копеек за 1 штуку, на общую сумму 63 рубля 07 копеек;

- 2 батарейки «Дюрасел», стоимостью 34 рубля 61 копейка за 1 штуку, на общую сумму 69 рублей 22 копейки;

- 1 туалетную воду «Авеню», стоимостью 184 рубля 61 копейка за 1 штуку, на сумму 184 рубля 61 копейка;

- 1 туалетную воду «Пальмира», стоимостью 184 рубля 61 копейка за 1 штуку, на сумму 184 рубля 61 копейка;

- 1 туалетную воду «ФИО2 Драй», стоимостью 115 рублей 38 копеек за 1 штуку, на сумму 115 рублей 38 копеек;

- 1 туалетную воду «Императрица», стоимостью 115 рублей 38 копеек за 1 штуку, на общую сумму 115 рублей 38 копеек;

- 1 туалетную воду мужскую «Наполеон», стоимостью 184 рубля 61 копейка за 1 штуку, на общую сумму 184 рубля 61 копейка;

- 1 набор женский «Гель+скраб», стоимостью 173 рубля 07 копеек за 1 набор, на общую сумму 173 рубля 07 копеек;

- 1 набор женский «Крем+гель», стоимостью 219 рублей 00 копеек за 1

набор, на общую сумму 219 рублей 00 копеек;

- 3 тюбика крема для рук, стоимостью 65 рублей 34 копейки за 1 тюбик, на общую сумму 196 рублей 02 копейки;

- 2 пачки салфеток влажных «Озон», стоимостью 53 рубля 84 рубля за 1 штуку, на общую сумму 107 рублей 68 копеек;

- 2 кг конфет «Маска», стоимостью 246 рублей 15 копеек за 1 кг, на общую сумму 492 рубля 30 копеек;

- 16 штук станков бритвенных одноразовых, стоимостью 21 рубль 53 копейки за 1 штуку, на общую сумму 344 рубля 48 копеек;

- 8 тюбиков детского крема, стоимостью 34 рубля 61 копейка за 1 тюбик, на общую сумму 276 рублей 88 копеек;

- 2 флакона шампуня «Чистая линия», стоимостью 80 рублей 76 копеек за 1 флакон, на общую сумму 161 рубль 52 копейки;

- 106 пачек сигарет «Ява Белое золото», стоимостью 88 рублей 38 копеек за 1 пачку, на общую сумму 9368 рублей 28 копеек;

- 89 пачек сигарет «Бонд с кнопкой», стоимостью 112 рублей 96 копеек за 1 пачку, на общую сумму 10053 рубля 44 копейки;

- 64 пачки сигарет «Честер», стоимостью 125 рублей 00 копеек за 1 пачку, на общую сумму 8 000 рублей 00 копеек;

- 83 пачки сигарет «Бонд компакт», стоимостью 112 рублей 96 копеек за 1 пачку, на общую сумму 9375 рублей 68 копеек;

- 67 пачек сигарет «Винстон экстайл», стоимостью 122 рубля 22 копейки за 1 пачку, на общую сумму 8188 рублей 74 копейки;

- 27 пачек сигарет «Ротманс», стоимостью 108 рублей 33 копейки за 1 пачку, на общую сумму 2924 рубля 91 копейка;

- 88 пачек сигарет «Винстон», стоимостью 92 рубля 58 копеек за 1 пачку, на общую сумму 8147 рублей 04 копейки;

- 91 пачку сигарет «ЛД синий», стоимостью 88 рублей 07 копеек за 1 пачку, на общую сумму 8014 рублей 37 копеек;

- 151 пачку сигарет «ЛД серый», стоимостью 82 рубля 56 копеек за 1 пачку, на общую сумму 12466 рублей 56 копеек;

- 89 пачек сигарет «ЛД компакт синий», стоимостью 99 рублей 22 копейки за 1 пачку, на общую сумму 8830 рублей 58 копеек;

- 110 пачек сигарет «ЛД компакт сотка», стоимостью 94 рубля 44 копейки за 1 пачку, на общую сумму 10388 рублей 40 копеек;

- 45 пачек сигарет «Святой Георгий», стоимостью 82 рубля 56 копеек за 1 пачку, на общую сумму 3715 рублей 20 копеек;

- 64 пачки сигарет «Петр 1 белые», стоимостью 73 рубля 39 копеек за 1 пачку, на общую сумму 4696 рублей 96 копеек;

- 32 пачки сигарет «Тройка», стоимостью 88 рублей 88 копеек за 1 пачку, на общую сумму 2844 рубля 16 копеек;

- 1 пару перчаток рабочих белых, стоимостью 20 рублей 00 копеек за 1 пару, на сумму 20 рублей 00 копеек;

- 5 штук пакетов - майка, стоимостью 3 рубля 80 копеек за 1 штуку, на общую сумму 19 рублей 00 копеек;

- 5 банок кофе «Нескафе Голд», весом 50 гр. каждая, стоимостью 92 рубля 30 копеек за 1 банку, на общую сумму 461 рубль 50 копеек;

- 9 банок кофе «Нескафе Голд», весом 95 гр. каждая, стоимостью 140 рублей за 1 банку, на общую сумму 1260 рублей 00 копеек;

- 8 банок кофе «Черная карта», весом 95 гр. каждая, стоимостью 123 рубля 50 копеек за 1 банку, на общую сумму 988 рублей 00 копеек;

- 5 банок кофе «Традиции вкуса», весом 90 гр. каждая, стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 банку, на общую сумму 500 рублей 00 копеек;

- 4 банки кофе «Якобс», весом 50 гр. каждая, стоимостью 92 рубля 30 копеек за 1 банку, на общую сумму 369 рублей 20 копеек;

- 1 банку кофе «Якобс», весом 100 гр., стоимостью 140 рублей 00 копеек за 1 банку, на общую сумму 140 рублей 00 копеек;

- 0,45 кг печенья «К юбилею», стоимостью 80 рублей 75 копеек за 1 кг, на общую сумму 36 рублей 34 копейки;

- 0,5 кг сухарей ванильных, стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 50 рублей 00 копеек;

- 1 набор женский, стоимостью 173 рубля 07 копеек за 1 набор, на сумму 173 рубля 07 копеек;

- 1 туалетную воду «Флоренция», стоимостью 115 рублей 38 копеек за I штуку, на сумму 115 рублей 38 копеек;

- 1 туалетную воду «Императрица», стоимостью 115 рублей 38 копеек за 1 штуку на сумму 115 рублей 38 копеек;

- 2 тюбика крема для лица «Черный жемчуг», стоимостью 169 рублей 23 копейки за 1 тюбик, на общую сумму 338 рублей 46 копеек;

- 1 туалетную воду «Авеню», стоимостью 184 рубля 61 копейка за 1 штуку, на сумму 184 рубля 61 копейка;

- 1 туалетную воду «Наполеон», стоимостью 184 рубля 61 копейка за 1 штуку, на сумму 184 рубля 61 копейка;

- 1 туалетную воду «Пальмира», стоимостью 184 рубля 61 копейка за 1

штуку, на сумму 184 рубля 61 копейка;

- 1 дезодорант «Прелесть Био», стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 штуку, на сумму 100 рублей 00 копеек;

- 1 тюбик пены для бритья «Арко», стоимостью 76 рублей 92 копейки за 1 тюбик, на сумму 76 рублей 92 копейки;

- 1 тюбик крема «Арко», стоимостью 68 рублей 46 копеек за 1 тюбик, на сумму 68 рублей 46 копеек;

- 1,538 кг шашлыка куриного, стоимостью 126 рублей 92 копейки за 1 кг, на общую сумму 195 рублей 20 копеек;

- 0,82 кг. салата «Ассорти», стоимостью 115 рублей 38 копеек за 1 кг, на общую сумму 94 рубля 61 копейка;

- 0,5 кг окорочков копченых, стоимостью 349 рублей 96 копеек за 1 кг, на общую сумму 174 рубля 98 копеек;

- 1 упаковку сосисок «Баварские», весом 420 гр., стоимостью 96 рублей

00 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 96 рублей 00 копеек;

- 0,2 кг филе сельди копченой, стоимостью 170 рублей 83 копейки за 1 кг, на общую сумму 34 рубля 16 копеек;

- 0,1826 кг груш, стоимостью 154 рубля 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 28 рублей 12 копеек;

- 1 кг шпрот, стоимостью 66 рублей 84 копейки за 1 кг, на общую сумму 66 рублей 84 копейки;

- 1 пару перчаток рабочих, стоимостью 20 рублей за 1 пару на сумму 20 рублей 00 копеек;

- 1 пакет, стоимостью 8 рублей 00 копеек за 1 пакет, на сумму 8 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Торбеевское торговое объединение» на общую сумму 141337 рублей 07 копеек. После чего, сложив похищенное в найденные в магазине полимерные мешки и пакеты, не представляющие материальной ценности, поочередно в несколько рейсов на велосипеде перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, получив тем самым реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Торбеевское торговое объединение» материальный ущерб па общую сумму 141337 рублен 07 копеек.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

15 июня 2020 года, примерно в 23 часа, ФИО1, проходя мимо дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под навесом, расположенным на расстоянии примерно 10 метров в южном направлении от указанного дома, увидел велосипед женский, складной, принадлежащий Потерпевший №1 В это время у него возник преступный умысел на кражу данного велосипеда. Убедившись в том, что рядом никого нет и за его действиями никто не наблюдает, он, путем свободного доступа, прошел под указанный навес, откуда, примерно в 23 часа 00 минут 15 июня 2020 года, тайно похитил велосипед женский, складной, не установленной марки, принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 2700 рублей, на котором с места происшествия скрылся, полностью завладев и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 2700 рублей. После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство подсудимым было заявлено с соблюдением требований статьи 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает свою вину в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник подсудимого адвокат Лисин В.А. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство.

Государственный обвинитель Чаиркин Ю.И. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшая Потерпевший №1 и представитель потерпевшего ООО «Торбеевское торговое объединение» 

<

ФИО>, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем указали в своих письменных заявлениях, поступивших в суд. 

Заслушав мнение участников процесса, исследовав письменные заявления потерпевшей Потерпевший №1 и представителя потерпевшего ООО «Торбеевское торговое объединение» 

<

ФИО>, суд считает, что в данном случае имеются, предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение по пункту «б» части 2 статьи 158, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому постановляет обвинительный приговор.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, на учете у врача – психиатра не состоит.

В связи с изложенным суд считает вину ФИО1 в совершении двух преступлений установленной и его действия квалифицирует: 

за преступление, совершенное 25 апреля 2020 года - по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

за преступление, совершенное 15 июня 2020 года - по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Давая оценку действиям подсудимого ФИО1, исходя из анализа совокупности собранных доказательств, суд пришел к выводу о наличии у ФИО1 умысла на тайное хищение чужого имущества, о чем свидетельствует тот факт, что зная об отсутствии в помещении магазина, а так же около дома Потерпевший №1, в вечернее и ночное время суток, собственника или иных лиц, которые могли ему помешать, с корыстной целью завладения чужим имуществом и обращения его в свою пользу, дважды совершил безвозмездное противоправное завладение чужим имуществом, причинив материальный ущерб его собственникам. 

Квалифицирующий признак по краже имущества из магазина: с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, нашел свое подтверждение, поскольку кража ФИО1 совершена из закрытого помещения магазина, предназначенного для складирования и хранения товарно-материальных ценностей.

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он ранее судим, привлекался к административной ответственности (том 1 л.д.114-118, 130-133, 136-137), проживает без регистрации на территории Торбеевского района, один (т.1 л.д.120, 122), на «Д» учете у врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ» не состоит (т.1 л.д.125), 

<

данные изъяты>, депутатским статусом не обладает (т.1 л.д.127), на воинском учете в военном комиссариате Зубово-Полянского и Торбеевского районов Республики Мордовия не состоит (т.1, л.д.150), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д.123), по месту отбывания наказания за ранее совершенные преступления в ФКУ ЛИУ-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется положительно (т.1 л.д.146), в ФКУ ИК-11 УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется отрицательно (т.1 л.д.140-141), разведен, иждивенцев не имеет, не работает, вину полностью признал, избрав особый порядок рассмотрения дела.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются: явки с повинной по каждому преступлению, которые он изложил добровольно, сообщив о совершенных им преступлениях; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении информации о своей причастности к совершенным преступлениям, даче подробных объяснений об обстоятельствах совершения каждого преступления и подтвержденных в ходе расследования с полным признанием своей вины, что способствовало оказанию помощи следствию, состояние здоровья подсудимого, наличие хронического заболевания. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений.

Несмотря на то, что ФИО1 25 апреля 2020 года совершил кражу товаро-материальных ценностей из магазина ООО «Торбеевское торговое объединение», после употребления спиртных напитков, находясь в состоянии алкогольного опьянения, как следует из его показаний, данных на следствии, суд не признает состояние алкогольного опьянения отягчающим обстоятельством, поскольку данное состояние существенно не повлияло на его поведение при совершении преступления, о чем он указал и в судебном заседании, аналогичное преступление им совершено и в трезвом состоянии – кража велосипеда 15 июня 2020 года.

Совершенные ФИО1 преступления, согласно частям 2 и 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории преступлений небольшой (ч.1 ст.158 УК РФ) и средней тяжести (п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ), чем и определяется общественная значимость преступлений.

Оснований, для изменения категории преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с положениями части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, при наличии рецидива преступлений, не имеется.

Наличие рецидива преступлений не позволяет суду применить положения ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом вышеизложенного, указанных обстоятельств дела, тяжести преступлений, оценив личность подсудимого и условия его жизни, который не имеет семьи, проживал один, нигде не работает и не имеет материального дохода, хотя в силу своего возраста и состояния здоровья является трудоспособным, не имеет постоянного места жительства и регистрации, социальной привязанности к определенной местности, в период расследования преступлений скрылся от следствия, в связи с чем, объявлялся в розыск с избранием ему меры пресечения в виде заключения под стражу, смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания, совершенным преступлениям, считает, что наказание подсудимому ФИО1, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, наличия рецидива преступлений, необходимо и справедливо назначить, с учетом положений части 5 статьи 62, части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации за каждое преступление в пределах санкций совершенных им преступлений, в виде лишения свободы. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание ФИО1 назначить, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы. 

Дополнительное наказание подсудимому в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией пункта «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом личности подсудимого, отсутствия у него места постоянного проживания, состояния здоровья, суд решил не назначать. 

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, его материальному положению, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, в этой связи, учитывая наличие рецидива, оснований для применения иного наказания, предусмотренного санкциями указанных статей, не усматривается.

Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, так как по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Суд так же не находит оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, считая, что при отсутствии определенного места жительства и постоянного места работы, учитывая поведение подсудимого во время предварительного следствия по делу, во время которого он скрылся и длительное время находился в розыске, постоянно меняя места своего пребывания, контроль за осужденным будет затруднительным или невозможным и не обеспечит исполнение наказания и достижение цели наказания – исправления осужденного, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида исправительного учреждения суд, учитывая, что ФИО1 ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, преступления совершил при рецидиве, в этой связи, ему следует определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вынесения настоящего приговора.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей, с момента его задержания, то есть с 20 декабря 2020 года, по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии, тяжести совершенных преступлений, личности осужденного, избранную ему меру пресечения – заключение под стражу, оставить без изменения.

В соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Предъявленный к подсудимому ФИО1 потерпевшим – гражданским истцом ООО «Торбеевское торговое объединение» гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба в размере 116443 рубля 46 копеек, который ФИО1 признал в полном объеме, согласившись с его размером, подлежат удовлетворению в заявленной сумме, поскольку, согласно части 3 статьи 173 Гражданского-процессуального кодекса Российской Федерации, при признании ответчиком иска и принятии его судом, принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. Последствия признания иска, предусмотренные частью 3 статьи 173 Гражданского-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимому разъяснены и ему понятны. 

Признание иска не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, в этой связи суд принимает признание иска и удовлетворяет заявленные гражданским истцом требования в полном объёме, в размере 116443 рубля 46 копеек.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев. 

по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев,

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание назначить, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

Отбывание наказания, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 07 июля 2021 года.

Зачесть в срок отбывания наказания период нахождения ФИО1 под стражей, с момента его задержания, то есть с 20 декабря 2020 года, по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – заключение под стражу, оставить без изменения.

Гражданский иск ООО «Торбеевское торговое объединение» к ФИО1 о возмещении причиненного преступлением ущерба в размере 116443 рубля 46 копеек, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Торбеевское торговое объединение» в возмещение причиненного преступлением ущерба 116443 рубля 46 копеек (сто шестнадцать тысяч четыреста сорок три рубля сорок шесть копеек).

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: две пары перчаток, два следа обуви на двух темных дактилопленках, следы рук на двух светлых дактилопленках, ботинки, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ММО МВД России «Торбеевский» - уничтожить; след пальца руки на светлой дактилопленке, хранящийся в при уголовном деле – оставить при деле; велосипед, принадлежащий ФИО1, переданный ему на ответственное хранение – оставить в пользовании и распоряжении последнего; 6 пустых полимерных мешков, 2 пустых стопарика, 1 банку кофе «Черная карта», 1 бутылку вина «Золотой мускат», объемом 0,7 литра, 1 бутылки водка «Деревенька», объемом 0,5 литра, 1 бутылку водки «Мордовия», объемом 0,5 литра, 1 бутылку вина «Кагор», объемом 0,7 литра, 1 бутылку водки «Вастома», объемом 0,5 литра, 1 бутылку вина «Шардоне», объемом 0,7 литра, 1 бутылку бальзама «Мордовский», объемом 0,5 литра, 1 бутылку водки «Саранская», объемом 0,25 литра, пустую бутылку из-под вина «Siebmarta», объемом 0,7 литра, пустую бутылку из-под водки «Солодовая», объемом 0,5 литра, 1 пустую бутылку из-под водки «Мордовия», объемом 0,5 литра, 1 пустую бутылку водки «Саранск», объемом 0,5 литра, 1 пустую бутылку из-под шампанского «Российское», объемом 0,5 литра, дезодорант «Dionika», дезодорант «Прелесть Био», в количестве 2 штук, освежитель воздуха «Gold», влажные салфетки «OZONE» в количестве 10 штук, мыло «Сарма» 1 кусок, мыло «Анти пятин» 1 кусок, шампунь «Шаума» 1 флакон, мыло «Хвойное» 1 кусок, мыло «Душистое» 1 кусок, мыло «Осенний вальс» 1 кусок, мыло «Натуральное» 1 кусок, крем для бритья «For Men», крем-гель «Fresch comfort», 3 зубные щетки, крем «Арко» 1 штуку, батарейки «Дюрасел» 2 штуки, бритвенные станки «Gillette», сигареты «ЛД синяя» в количестве 38 пачек, сигареты «ЛД серая» в количестве 24 пачек, сигареты «Винстон» в количестве 25 пачек, сигареты «ЛД клуб» в количестве 19 пачек, сигареты «Ротмас» в количестве 9 пачек, сигареты «BOND» в количестве 20 пачек, сигареты «Честор» в количестве 10 пачек, сигареты «BOND компакт» в количестве 20 пачек, сигареты «Ява белое золото» в количестве 31 пачки, сигареты «Винстон экстайл» в количестве 17 пачек, туалетную воду марки «Flower Kiss», туалетную воду марки «IMPERATRICA», туалетную воду «PALMIRA», 1 женские колготки, горбушу холодного копчения, весом 0,626 грамм в количестве 1 упаковка, скумбрию холодного копчения, весом 0,250 грамм в количестве 1 упаковка, сыр колбасный копченый «Янтарный», весом 1,004 кг в количестве 1 штуки, грудку копченую «Дубки Премиум», весом 0,584 грамма в количестве 1 штуки, сырокопченую колбасу «Дубки Премиум Московская», весом 0,788 грамм, в количестве 4 штук, кнуты «Атяшево Премиум», весом 100 грамм, в количестве 1 у паковки, сырокопченую колбасу «Дубки Кремлевская», весом 0,696 грамм, в количестве 1 штуки, шашлык из свинины «Атяшево», весом 5,946 кг, в количестве 3 упаковок, возвращенные представителю потерпевшего 

<

ФИО> – оставить в пользовании и распоряжении собственника – ООО «Торбеевское торговое объединение». Велосипед женский, оранжевого цвета, хранящийся у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить в пользовании и распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы, представления через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья Ковылкинского районного суда

Республики Мордовия Л.В.Артемкина

1версия для печати